Propter tria quæ sunt in hoc sacramento disser-
ta, videlicet forma visibilis, veritas corporis, &
virtus spiritualis. Forma panis & vini, veritas
carnis & sanguinis, & virtus unitatis & charita-
tis, ut ita ternarius per binarium, id est, fides tri-
nitatis per dilectionem Dei & proximi operetur.

¶ De vocis expressione & pe-
toris tensione.

CAPVT. XIX.

NON solù autem crucis impressio, verum etiā vo-
cis expressio, quæ sunt iuxta crucem, insinuat
Cum enim ad id ventum est: Nobis quoq; pecca-
toribus famulis tuis, sacerdos paululum expre-
sa voce percuesso pectora silentium interrupit,
representans contritionem & confessionem la-
tronis, in illo passionis dominicæ articulo incre-
pantibus alterum & dicentis: Nos digna factis re-
cipimus, hic verò nihil mali gescit, & dicebat ad
Iesum: Domine memento mei dum veneris in
regnū tuum, propter quod dixit illi Iesus: Amé-
dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo. Vel per
exaltationem vocis & percussionem pectoris ex-
primitur illud quod Cētūrio & qui cum eo erat
vivis his quæ siebant, timuerunt valde, dicentes:

Lue. 23.

Matth. 27. Verè filius Dei erat iste. Et omnis turba quæ si-
mul aderant ad spectaculum istud percutientes
pectoris sua reuertebantur. Quia Iesus verò cla-
más voce magna, tradidit spiritum, leuat sacer-
dos vocem dicendo. Per omnia secula seculorū.
Et quia mulieres lamentabantur flentes domi-
num, Chorus quasi lamentando respondit: A-
men. Representans fideles qui dominum contri-

to cor

to corde lamentabantur ac lugebāt, velut quō
dam Abel inuidi fratri furore parentes eius la-
mētabātur occisum. Iesus ergo voce magna clas-
mavit: Pater in manus tuas commendo spiritū
meum, & sacerdos eleuata voce pronuntiat, Pa-
ter noster qui es in cœlis.

PATER noster qui es in cœlis san-
ctificetur nomē tuum. Adue-
niat regnum tuum. Fiat voluntas
tua sicut in cœlo & in terra. Panem
nostrum quotidianū da nobis ho-
die. Et dimitte nobis debita nostra
sicut & nos dimittimus debitori-
bus nostris. Et ne nos inducas in
tentationem. Sed libera nos à ma-
lo. Amen.

¶ De oratione dominica, vbi agitur de dignitate
te orationis, & ad quid valeat.

CAPVT. XX.

HAEC oratio multis excusis, ceteris ora-
tionibus antecellit, auctoritate doctoris, Hæc obo-
breuitate sermonis, sufficientia petitionum, & in qua uox
fœcunditate mysteriorum. Auctoritate docto- excellit cę-
ris, quia fuit ipsius ore prolata. Os enim domi- teras ocs.
ni locutum est. Breuitate sermonis, quia facile

§ 3

dicti

* Ofo dñi
ca in acrisi
cio Missæ.
Hierol. lib.
3. cōtra Pe-
lag. Augu-
in ser. devi-
gi. paschæ.
Vval. defa-
cramētal.
tit. 4. c. 41.
explicatio
eius in Cy-
priani tra-
cta. de eas-
dem. & D
Th. 2. 2. q.
83. ar. 9. Au-
gu. epi. 121.
ad Probā.

Matth. 6. dicitur & profertur. Cum (inquit) oratis nō olite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Sufficiētia petitionum, quoniam vtriusq; vitæ continet ne
1. Tim. 4. cessaſia. Pietas enim promiſſionem habet vitæ quæ nunc est & futura. Fecunditate mysterioſa Dan. 12. rum, quoniam immensa continet sacramenta,

Quare pertransibunt enim plurimi, & multiplex erit vult Deus scientia. Scit autem dominus, quid velimus, sed nos orare vult nos orare vocaliter pro excitanda deuotio. tione. Quia quod facit flatus carboni, hoc facit vocaliter. Psal. 65. pronuntiatio deuotioni. Vnde, Ad ipsum ore clamaui, & exaltaui sub lingua mea. Pro aliorū inſtructione, vt cortina cortinā trahat, & qui au-

Matt. 5. dit, dicat veni. Vnde, lux vestra luceat corā ho-

minib⁹. Pro lingue obsequio, vt quia lingua pec-

Roma. 6. casus, ſatisfaciamus lingua. Vnde, Sicut exhibuitis membra vestra seruire iniquitati ad ini-
quitatē, ita exhibeatis ea seruire iustitię in ſan-
ctificationem. Pro rei petendae obtentione, quia facilius obtineatur, quod instantius postulatur.

Matth. 7. Vnde, Petite & accipietis, pulsate & aperietur vobis. Pro impetratę rei custodia, quia quod ſe-

Apoca. 3. pius requiritur, diligētius custoditur. Vnde, Te- ne quod habes, ne alius accipiat coronam tuā.

Pro quib⁹ Oratur autem & pro bonis adipiscendis, & pro bonis orā malis vitanidis. Pro bonis temporalibus ſpirituadum est, libis, & æternis. Pro malis præteritis præſentibus & futuris. De bonis æternis. Adueniat re- gnum tuum. De ſpiritualibus, Fiat voluntas tua ſicut in cœlo & in terra. De temporalibus. Panē noſtrū quotidianū da nobis hodie. Aeter na- petutur in præmiū, ſpiritualia petuntur in meritū.

Tempo-

Temporalia petuntur in ſuſtētaculum. De ma- lis præteritis, Dimitte nobis debita nōstra. De præſentibus, Libera nos à malo. De futuris, Ne nos inducas in tentationem. Præterita ſunt do- lenda, præſentia ſunt vincenda, futura ſunt pra- cauenda.

¶ De numero petitionū & ordine.

CAPVT. X XI.

Septē ſunt petitiones orationis dominice pre- **Duplex**.
Ster capitationem benevolentiae, quarum tres ordo, ſcili primæ ſpectant ad patriam, tres ultimæ ad viā, iicet tem- Media verò pertinet ad vtranque. Porro tres poris & di- primæ ſuccedunt ordine temporis, ſed præcedunt gni- tatus. Ordine dignitatis. Tres ultimæ ſuccedunt or- dine dignitatis, ſed præcedunt ordine tempo- ris. Dominus autem in oratione ſecutus eſt or- dinem dignitatis qui eſt artificialis, vt de maiori- bus ad minora deſcendat. Doctores in expo- ſitione ſequuntur ordinem temporis, qui eſt na- turalis, vt de minoribus ad maiora condeſcen- dant, id eſt de temporalibus ad æterna.

¶ De adaptatione septem peti-
tum & septem donorum.

CAPVT. XX II.

FIT autem hic adaptatio septem peti- **VII. dona**
tum & ſeptem donorum, ſeptem virtutum, & ſeptem beatitudinum, contra ſeptem vitia ca- pitalia. Nam dona petiſſinibus, virtutes donis, & beatitudines virtutibus obtinentur. Septem dona ſunt iſta: Sapientia, intellectus, conſilium, fortitudo, ſcientia, pietas & timor, de quibus inquit propheta. Requiescat ſuper eum ſpiritus Eſa. 11.

- domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus confilij & fortitudinis, spiritus scientiae & pie
VII. virtutes, & replebit eum spiritus timoris domini. Se
tes. ptem autem virtutes sunt hec, paupertas spiritus,
mansuetudo, luctus, esuries iustitiae, misericordia
VII. beati dia, mundicia cordis, & pax. Septem autem bea
tudines. titudines iste sunt. Regnum calorum, possessio
terræ, consolatio, saturitas, misericordia, confe
cutio, visio Dei, & filiatio Dei. De quibus cōjun
Matth. 5. cū ait dominus. Beati pauperes spiritu, quo
niam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mi
tes, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui
ludent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esu
riunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satura
buntur. Beati misericordes, quoniam misericor
diam consequentur. Beati mundo corde, quo
niam Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam
VII. vitia. filii Dei vocabuntur. Hæc autem sunt septem vi
tia principalia: inanis gloria, ira, inuidia, acidia
avaritia, gula, luxuria. Quæ significata fuerunt
in septem populis qui terram Israël promissam.
Deut. 7. tenebant, videlicet Etheus, Gergeus, Amo
reus, Cananeus, Phereus, Eneus, & lebuseus.
Homo igitur est ægrotus, & Deus medicus, vi
tia sunt languores, & petitiones sunt planctus,
dona sunt antidota, & virtutes sunt sanitates,
beatitudines vero sunt felicitates & gaudia.

¶ De captatione benevolentiae.
CAPVT. XX III.

Addo* est Pater noster qui es in cœlis, &c. Deus* genera
pater. Pliter & specialiter & singulariter. De* est pa
ter ges-

ter generaliter omnium per creationem, specia Deustria
liter iustorum per adoptionem, singulariter Christi pli citer est
sti per generationem. Per creationem ut ibi, *Fle pater.*
sto genua mea ad deum in patrem omnipotem: Ephes. 3.
tem, à quo omnis paternitas in cœlo & in terra
*nominatur. Per adoptionem ut ibi, *Si vos, cum Luc. 1.**
sitis in ali, nostis bona data dare filiis vestris, quā
to magis pater vester de cœlo dabit spiritum bo
num petentibus se? Per generationem, ut ibi, Matth. 11.
Nemo nouit filium nisi pater, neq; patrem nisi
filius, & cui voluerit filius reuelare. Per hoc au
*tem quod dicit, *Pater noster qui es in cœlis, de**
hortatur nos à duobus, à superbia ne dicamus,
Pater mihi, representantes proprium quod est co
mune. Ab indignitate, ne reddamur indignitati
to patri qui consistit in cœlis. Deus igitur solius Christus
*Christi pater est per naturam, cui soli licet com: ait, *Pater**
*petenter dicere, *Pater mihi. Fidelium autem pa: mi.**
*ter per gratiam, quibus competit dicere, *Pater Nost**
*autem noster. Ille dicit, *Pater mihi, si possibile est, trans**
*Pater noster hunc calicem à me. Iste dicunt, *Pater noster ster.**
qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum. Hinc Matth. 26.
*ipsem dicit, *Vado ad patrem meum & patrem**
*Ibid. 10. *vestrum. Meum per naturam, vestrum per gra**
tiam. Hortatur etiam nos ad duo, ad seruādam
*gratiam adoptionis, cum dicit, *Pater, & unione**
*fraternitatis, cum ait, *noster. Benevolentia ve**
rò captatur à tribus, à persona cognitoris, peti: tæ capta
toris, & afferoris. Cognitor enim est Deus, peti: tio.
homo, afferor est angelus. A persona cogni
*toris cum ait, *Pater, peti: tis, cum ait noster, af**
feroris cum ait, qui es in cœlis, id est, in angelis In cœlis.

INNOCENTII. PP.

- Psal.80. vel in sanctis, de quibus habetur. Cœli narrant gloriam Dei. Vnde nobis spes trahiatur, ut sanctos nos faciat vel in cœlis, il est, in secreto misericordie diuinæ, per quod datur fiducia obtinens di donum occultum, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Dat ergo fiduciam impetrandi bonum. Vnde nō dicitur: Domine, cui seruitur in timore, sed pater cui seruitur amore, quasi diceret: quia Pateres, vis: gaudi in cœlis es, potes, ergo nos libera à malo.
- Efai.45. ¶ De triplici malo à quo petimus liberari.

C A P V T . X X I I I .

Triplex est malum à quo petimus liberari; innatum, additum, & infidetum. Primum contrahimus, secundum committimus, tertium sustinemus. Primum: est originale, secundum atrae, tertium pœnale. Malum autem vitamus per

Eccle.1. spiritum timoris. Nam, ut inquit scriptura, tis-
Triplex timor domini peccatum expellit. Porro triplex mor. est timor quo cessamus à malo, seruili, initialis, & filialis. Timore seruili cessamus à malo formidine pœpæ. Filiali timore cessamus à malo amore iustitiae. Initiali timore cessamus à m'lo' partim formidine pœpæ, partim amore iustitiae. Seruili timore est incipier tiū, initialis est proficien-

Spiritus timor, filialis est perficientium. Quasidiceretur, moris & Da nobis spiritum timoris & paupertatem spiri- paupertas tus, vt per spiritum timoris vitemus mala, per spiritus paupertatem spiritus abdicemus bona terrena, quatenus exclusis vitijs & contemptis terrenis, habemus æternam, scilicet regnum cœlorum, qd Lucifer & primi parentes per inanem gloriam amiserunt,

LIBER. V.

134

amiserunt, à qua nos retrahunt timor spiritus, paupertas & veritas. Duo verò sunt bona quæ paupertate spiritus abdicamus, interiora videlicet & exteriora. Interiora de illis corde non presumendo, exteriora cor illis non apponendo, secundum illud: Diutiae si affluant, nolite cor ap: Psal. 61. ponere. Illis ergo compressis, ne præsumamus, vel istis despctis ne deficiamus, regnum cœlorum consequimur, secundum illud: Beati paupe Matth. 5. res spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum, quod dæmones & homines per inanem gloriam amiserunt. Illi Dei similitudinem: isti Dei Inanis gloriæ inaniter apponēdo. Lucifer enim dicitur malū. xit: Ascendam in cœlum, & ponam sedem meam Elai. 14. ad aquilonem, & ero similis altissimo. Primitus autem paréribus dictum est: Eritis sicut dij scien Genes. 3. tes bonum & malum.

¶ De diuersis tentationibus, in quas petimus non induci. C A P . X X V .

Non nos inducas in temptationē. Tentat Deus, Triplex tentat homo, tentat diabolus. Deus tentat tentator. vt probet, homo tentat vt sciat, diabolus tentat vt fallat. De primo legitur: Tétauit Deus Abra Gene. 22. ham. De secundo dicitur. Tenta nos obsecro die Danie. 1. bus decem. De tertio legitur: Cur tentauit satha Actu. 5. nascor tuum? Porro duobus modis téramur, in: Interior terius & exteriorius. Interior per delectationē, ex: exteriorq; terius per suggestionem. Verum interior tentatio: tentatio parum obficit, & exterior multū proficit, si non consentiatur, sed resistatur. Scriptum est enim: Tentatio vos non apprehendat, nisi hu- 1. Cor. 10. mana, Rursus: Beatus vir qui suffert temptationē, laco. 1. quoniam

quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronā vitæ. Cum ergo circa consensum tentamur, du-
cimur in tentationem, cum consentimus, in ten-
tationem inducimur, sicut pescis, ante capturā
addo * du: in rete. * Cum autem inducitur, capitur & tene-
citur, tunc impletur quod Iacobus apostolus ait:
Iacob. i. vnuſquisq; tentatur à concupiscentia sua abſtra-
ctus & illeſtus, deinde quum concupiscentia cō-
ceperit, parit peccatum: peccatum verò quum
consummatum fuerit, generat mortem. Porrò

Quomo: cum idem Apostolus dicat, quia Deus est inten-
do De⁹ est tator malorum, quid est quod petimus, ne Deus
intentator nos in tentationem inducat? Sed Deus quodam-
modo tentat, & Deus quodammodo non tētat.
Pſalm. 15. Tentat vt probet, secundum illud: Proba me
Deus, & tenta cor meum. Non tentat vt fallat, se-

Iacob. i. cundum illud: Deus neminem tentat. Petimus
ergo ne Deus nos in tentationem inducat, id est,

Amos. 3. ne permittat induci, sicut dicitur. Quod non est
malum in ciuitate quod dominus non faciat, id

1. Cor. 10. est, fieri non permittat. Scriptum est enim: Fide-

lis est Deus, qui non patietur vos tentari supra
addo * di: id quod potestis. * Quasi, Da nobis spiritum pie-
camus.

Spiritus ad pietatem. Et per mansuetudinem spiritus vin-
pietatis & camus iram, non reddendo malum pro malo, vt
mansuetu: ita possideamus terram viuentū, quam per spi-
ritum pietatis & mansuetudinis obtinebimus.

i. Tim. 4. Nam pietas promissionem habet vitæ quæ nūc
Matth. 5. est, & futuræ. Et beati mites, quoniam ipsi possi-

Pſalm. 26. debunt terram. Vnde Psalmista: Mansueti aus-
tem

tem possidebunt terrā, & delectabuntur in mul-
titudine pacis.

¶ De tribus debitibus, quæ petimus nobis dimitti.

C A P V T . X X V I .

D Ebita dicuntur peccata, quæ nos debitores Debita of-
pœnæ constituunt. Non enim hic agitur fensarum.
de debitis pecuniarum, sed de debitis offensa-
rum. Tria verò sunt debita quæ petimus nobis
dimitti, videlicet peccatum in Deum, peccatum
in proximum, & peccatum in nosipſos. Vnde, Pſal. 105.

Peccauimus cum patribus nostris, in Deum: in-
iustè egimus, in proximum: iniquitatē fecimus,
in nosipſos. Sed quia peccamus in Deum, idcir-
eo petimus vt ipſe dimittat nobis debita noſtra.

Quia peccamus in proximos, idè petimus, vt
dimittat nobis sicut & nos dimittimus debitori

bus nostris. Hoc pacto & ea cautione nobis de: Si non di-
bita dimittitur, si nos debitoribus dimittimus, mittim⁹ re-
alloquin etiam dimissa reuocantur in debitum, uocantur
secundum illud: Serue nequam, omne debitum peccata di-
misi tibi, quoniam rogasti me: nonne ergo missa.

oportuit & te misereri conseruo tuo, sicut & Matth. 18.

ego tui misertus sum? Et iratus dominus eius,
tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet
vniuersum debitum. Sic & pater meus cœlestis
faciet vobis, si non dimiseritis vnuſquisq; fratri
suo de cordibus suis. Vt ergo dominus euident-
ter ostenderet quod nullus rotius orationis fru-
tus est, nisi debitoribus dimittamus, in fine sub-
iunxit ad omnia. Si dimiseritis hominibus pec-
cata eorum, dimittet vobis pater vester cœlestis
delicta vestra, Si autem non dimiseritis homini
bus

bus peccata eorum, nec pater vester cœlestis dicit mittet vobis peccata vestra. His ergo qui debitoribus non dimittunt, hæc oratio non videtur prodesse, quoniam videtur obesse. Nam qui sic petit sibi dimitti, sicut debitoribus suis ipse dimittit, profectò si non dimittit ipse debitoribus suis, videtur sibi petere, ut sibi non dimittatur.

Quomo: Quid ergo debet illi dimittere, qui nec satisfacit do dimittēre vult nec veniam postulare? Sanè distingendum est ei dum est inter perfectum & imperfectum. Is qui qui veniam viam perfectionis arripuit, debet etiam non petere nisi petit, tertiè veniam omnibus modis indulgere. Qui vero nondum perfectionis votum assumpsit, tenetur quidem rancorem cordis deponere, sed non tenetur satisfactionem debitā condonare. Quia quā omnes teneamur vniuersaliter diligere inimicos nostros, & benefacere his qui oderūt nos & orare pro persequentibus & calumniantibus nos. Quia verò sunt quædā culpæ, in quibus cùb' paest, relaxare vindicta, Et si peccatum in nos teneamur dimittere, peccatum tamen in Deum & peccatum in proximū debemus punire. Quis quis ergo laborat odio, vel inuidia, grauat magis hac oratione, q̄ adiuuetur, nisi forte iam pro

Luc.6. Oramus positum habeat dimittendi. Veruntamen nō in singuli in sua quisq; sed in totius ecclesiæ persona videtur persona ecclorare. Vnde nō dicit: Dimitte mihi debita mea, ecclorae. sicut ego dimittit debitoribus meis, sed dicit: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Quia in tamen etiam volunt intelligi, dimitte nobis, &c. i. sic dimittit nobis debita nostra, ut & nos dimittamus debitoribus

toribus nostris, quasi da nobis donum & scientiam, & luctum, & virtutē, quatenus tam nostra quam aliena peccata cognoscamus & deseam⁹, vt nobis debita nostra dimittas, & ita cōsolatio n̄m habebimus aduersus inuidiam, quæ facit hominem de alieno bono tabescere. Per scientiam enim & luctum & in præsenti remissionē accipimus, & in futuro consolationem habebimus, juxta quod legitur: A delicto meo munda Psal. 50: me, quoniam iniuriam meā ego cognosco.

Et beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, Matth. 5. Luctus autē distinguitur in irriguam superius Luctus dum & inferius, quæ Caliph. Axæ filii suę dedit in duplex. tem. Inferius pro peccatis tam nostris quam alie losue. 15: nis. Vnde, Quis infirmatur, & ego nō infirmor? 2. Cor. 14: quia scandalizatur, & ego nō vror? Superius pro incolatu vita præsentis & desiderio vita cœlestis. Vnde: Cupio dissolui, & esse cū Christo. Sed Phil. 1: heu mihi quia incolatus meus prolongatus est. Psal. 119: q̄ De quinq; panibus quos petimus nobis dari.

C A P V T. X X V I I .
Panem nostrum, &c. Quinque panes sunt nobis necessarij, quatuor in via, & quintus in patria. Corporalis, spiritualis, doctrinalis, sacramentalis, & æternalis. Corporalis verò ad sustentationem, spiritualis ad informationem, doctrinalis ad eruditionem, sacramentalis ad expiationem, æternalis ad fruitionem. De primo. Nō in so Matth. 15: lo pane viuit homo. De secundo, Amice cōmoda Luc. 11: mihi tres panes. De tertio, Venite, comedite pa. Prou. 9: nem meū. De quarto, Qui pane in domini mādu. 1. Cor. 11: cat indignè, reus erit corporis domini. De quinto,

Ioan.6. to, Ego sum panis viuus qui de celo descendit. Cum enim homo fuerit liberatus a malo, cum vicerit tentationes, cum fuerint dimissa peccata, necessarius est ei spiritus fortitudinis: ne pra-

Panem non mihi expectando deficit. Et ideo dicit: Panem strum, i. no nostrum quotidianum da nobis, id est, nobis quibus necessaria tidie necessaria. Alioquin quod nostrum esset, rium.

nobis dari non posset, nisi prius desineret esse nostrum. Da nobis hodie, quasi dicat, da nobis spiritum fortitudinis, qui multiplici pane roboret animam ne deficiamus in praesenti, esuriendo iustitiam, per quam expellentes acidiam plena iustitia saturabimur in futuro, secundum illud: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam ipsi

Matth.5. saturabuntur. Matthaeus dicit, panem nostrum Panis super substantialem, quod duobus modis potest persubstas intelligi. Vel ut una sit dictio, vel ut duas sint distinctiones, quasi. * Panem da nobis super substantiam addo * dicit, Christum qui est super substantiam camus.

camus super omnes substancias, qui panis est in altari, Vel ita, Da nobis panem nostrum, id est, Christum, qui proprius cibus est fidelium, & hoc super panem, id est, preter panem substantialem, id est, necessarium ad sustentationem, quasi dicit, Da nobis utrumque panem, mentis & corporis. Lucas dicit: Panem nostrum quotidianum, quod tam de corporali quam de sacramentali pane potest intelligi, videlicet de viatico. Græcus habet epusion, quod interpretatur supersubstantialem. Hebreus vero fogolla, quod interpretabitur egregium, vel peculiarem, ob hoc forte Lucas videns Matthæum fogolla dixisse, quod so-

nat

nat peculiarem, dixit quotidianum. Græcus autem interpres Matthæi, quia videt eum dixisse fogolla quod sonat egregium, dicit epusion, id est, supersubstantiale.

¶ De voluntate Dei, quam in terra sicut in celo fieri postulamus.

CAP. XVIII.

Fiat voluntas tua. Voluntas Dei dupliciter intelligitur, & beneplacitum Dei aeternum, & signum beneplaciti temporale. Beneplacitum Dei semper impletur. Vnde: Voluntati eius quis Roma, 8, resistet? & omnia quecumque voluit dominus, fe: Psal. 113. cit in celo & in terra. Signa beneplaciti quinque: Quinque, sunt, Preceptio, prohibitio, promissio, consilium, neplacitum & operatio. Vnde: Magna opera domini: ex qui signa, sita in omnes voluntates eius. Hæc non semper Psal. 110. impletur, sed ut impleantur oratur, Fiat voluntas tua, id est, opere compleatur, quod præcipit, quod consulit, quod suades. Quia non sufficit voluntas ubi adest facultas. Sicut in celo & in terra. Sicut in terra, id est, sicut in angelis, ita in hominibus. Vel celo & in sicut in perfectis, ita & in conuersis. Velsicut in terra. Christo, ita & in Ecclesia. Velsicut in mente, ita pariter & in carne, ut caro non concupiscat aduersus spiritum, secundum illud. Cor meum & Psalm, 83. caro mea exultauit in Deum vivum. Q.d. Da nobis spiritum consilij, ut faciamus voluntatem tuam, maximè misericordiam quæ perimit auaritiam, quatenus misericordiam consequamur, secundum illud: Beati misericordes, quoniam Matth. 5. ipsi misericordiam consequentur. Sicut enim auaritia consistit in acquirendo & retinendo, T. ita,

ita misericordia consistit in dando & dimittendo.

Perfecta do. Huius petitionis & aliarum duarum in apostolo dilectio initio inchoatur in via, & consummatur in patria, patria. Ibi nihil velle poterimus, nisi quod Deum velle

sciemus, tunc diligemus Deum ex toto corde, & ex tota mente, & ex tota anima. Ex corde, id est, intellectu, diligemus filium, toto, id est, sine errore. Ex mente, id est, memoria diligemus patrem, toto, id est, sine obliuione. Ex anima, id est, voluntate, diligemus spiritum sanctum, toto, id est, sine contrarietate, patrem potentiam, filium sapientiam, spiritum sanctum benignitatem.

¶ De regno Dei, quod petimus aduenire.

C A P V T. X X I X .

Regnum **A**dueniat regnum tuum. Regnum Dei dicitur variè. At tur militans ecclesia, quia regitur, & triumphans ecclesia, quia regnat. Item regnum Dei dicitur & gratia fidei & gloria speciei. Rursus regnum Dei dicitur intellectus scripturae & locus patris. De regno militantis ecclesiae scriptum est: Exibunt angeli messores, & colligent de regno eius omnia scandala. De regno triumphantis ecclesiae reperitur. Venient & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob in regno celorum. De regno fidei dicit scriptura: Regnum Dei intravos est. De regno speciei dominus ait: Percepistis te regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. De regno scripturæ legitur: Auferetur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. De regno patris reperitur: Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. Sed & ipse Christus dicitur regnum Dei secundum illud,

Ibid. 8.

Luc. 17.

Matth. 25.

Ibid. 21.

Ibid. 13.

Iud. Si ego in dige^to Dei ejcio dæmonia, profectus ibid. 14. peruenit in vos regnum Dei. Adueniat igitur regnum tuum, id est, veniat regnum ad regnum tuum, militans ad triumphans, id est, regnum tuum adueniat, id est, ad videndum te veniat, ut regnum in fidei ad regnum transeat speciei, quoniam in hac est vita æterna, ut cognoscant te foliū Ioan. 12. verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, quasi dicerer: Da nobis spiritū intellectus, quo mundati corde, intelligamus te in præsenti res cogitare perfidē, ut in futuro te videamus regnante in nobis per speciem. Quod est contra gloriam, de qua dicit propheta: Quia vinum & ebrie^s Ose. 4. tas auferunt cor. Tunc cognoscemus sicut & co*sc*i. Cor. 3. geniti sumus, videntes non per speculum in æni- gmate. Sed tunc facie ad faciem videbimus Deum Deorum in Sion.

¶ De sanctificatione nominis. C A P. XXX.

Sanctificetur nomen tuum. Nomen patris quia. Sanctifice stutur sanctificatur modis in filiis, duobus in tur nomē via, & duobus in patria. In via per efficientiam patris, in & perseverantiam. In patria per consummationem filiis, tum nem & ostensionem. In via namq; nomen patris invia, tum sanctificatur in filiis, quando sanctificationis est in patria. festum operatur in eis, vel quando sanctificationis est in filiis, quam acceperunt in nomine patris perseverat in illis. In patria vero nomen patris sanctificatur in filiis, quiā sanctitur & confirmatur in eis, ut nūquam possintā filiationis gratia separari. Hinc enim quasi mobile manet, nomē patris in filiis. Nam & Iudas quandoq; fuit filius, quandoq; non fuit. Pro qua possibilitate manēdi dixit T. 2 apostolus,

I N N O C E N T I I . P P.

- i.Cor.9. apostolus, Castigo corpus meum & in servitū tem redigo, ne fortè cum alijs prædicauero, ipse reprobis efficiar. Ibiq; nomen patris sanctificatur in filijs, quia tales ibi sunt filij, in quibus pater sanctus appetet, tunc erūt manifesti qui nūc sunt occulti secundum illud: Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, & finem illorū sine honore. Ecce quomodo computatis sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est.
- Sapien.5. Spiritus sapientiae dicatur à sapore, id est, iucunditatem internam, ut gustemus quam suavis est dominus, generantem in nobis pacem, id est, motuum interiorum quietem, ut caro non cōcupiscat aduersus spiritum, quia non est pax ossibus à facie peccatorū, ut ita sanctificetur nōmē tuū, i.e. pater in filijs quem in præsenti difficile, in futuro nequaquam à filiationis gratia separantur. Quod est manifeste contra luxuriam, qua qui laborat non iocundatur in Deo, id est, pacem Dei non habet, filius Dei non est, sed iumento assimilatur, quia quasi iumentum in stercore suo computrēscit.
- Galat.5. Psalm.37. Iocel.1.

De dupli ordine. C A P. X X X I.

- Duplex ordo peti- **V**erum duplex est ordo notandus in oratione dominica, vnuſ in descendendo, qui cōtioneum in cordat cum donis: Et alter in ascendendo, qui orōneista, concordat vel conuenit cum virtutibus. Dona Esa. ii. nanq; de summis ad ima descendunt. Vnde, Requiescat super eum spiritus sapientiae & intellectus, &c. Virtutes autem de imis ad summa conſecidunt. Vnde beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites. &c.

Homo

L I B E R . V.

139

Homo siquidem multis malis circundatus, primo petit ut liberetur à malo, quia verò tentatio Job.7. est vita hominis super terram. Liberatus à malo petit ut in temptationem nō inducatur. Et quia dum in hac vita consistit semper est in aliquo peccato. Nam si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsoſ seducimus, & veritas in nobis non est. Ideo petit ut debita dimittantur. Cum autem fuerit liberatus à malo, cum vicerit temptationes, cū debita fuerint dimissa, quia perse stare non potest, ne diu expectando deficiat, petit ut ſibi panis quotidianus donetur. Deinde cum fuerit liberatus à malis & roboratus in bonis, petit ut fiat voluntas Dei, ſicut in cœlo & in terra. Quæ quoniam in hac vita perfectè fieri non potest, mox petit ut regnum adueniat, in quo nomē patris sanctificetur in filio, ut nūquā de cætero poſſint à iustificationis gratia separari. Amen. Hebræus vnum ex his tribus ponit in fine, Amen, Sela Sale, quæ ſonant, verè, ſemper, Amen. Ses pacē. Beatus Gregorius orationem dominicam la Sale. post canonem ſuper hostiam censuit recitari.